

Presse-Information

P142/20
28. Februar 2020

BASF-Gruppe Wichtige Zahlen 2019

BASF-Gruppe

		4. Quartal			Gesamtjahr		
		2019	2018	+/-	2019	2018	+/-
Umsatz ^a	Mio. €	14.686	14.985	-2,0%	59.316	60.220	-1,5%
EBITDA vor Sondereinflüssen ^a	Mio. €	1.740	1.451	19,9%	8.217	9.271	-11,4%
EBITDA ^a	Mio. €	1.491	1.303	14,4%	8.036	8.970	-10,4%
Abschreibungen ^b	Mio. €	1.031	833	23,8%	3.984	2.996	33,0%
EBIT ^a	Mio. €	460	470	-2,1%	4.052	5.974	-32,2%
Sondereinflüsse	Mio. €	-305	-151	.	-484	-307	-57,7%
EBIT vor Sondereinflüssen ^a	Mio. €	765	621	23,2%	4.536	6.281	-27,8%
Finanzergebnis	Mio. €	-184	-232	20,7%	-750	-741	-1,2%
Ergebnis vor Ertragssteuern	Mio. €	276	238	16,0%	3.302	5.233	-36,9%
Ergebnis nach Steuern aus fortgeführtem Geschäft	Mio. €	223	186	19,9%	2.546	4.116	-38,1%
Ergebnis nach Steuern aus nicht fortgeführtem Geschäft	Mio. €	-36	245	.	5.945	863	.
Ergebnis nach Steuern und nicht beherrschenden Anteilen	Mio. €	150	348	-56,9%	8.421	4.707	78,9%
Ergebnis je Aktie	€	0,16	0,37	-56,8%	9,17	5,12	79,1%
Bereinigtes Ergebnis je Aktie	€	0,63	0,72	-12,5%	4,00	5,87	-31,9%
Dividende je Aktie	€	-	-	-	3,30	3,20	3,1
Vermögen	Mio. €	86.950	86.556	0,5%	86.950	86.556	0,5%
Investitionen inklusive Akquisitionen ^c	Mio. €	1.304	1.187	9,9%	4.097	10.735	-61,8%
ROCE ^a	%	-	-	-	7,7	12,0	-
Zahl der Mitarbeiter zum Jahresende		117.628	122.404	-3,9%	117.628	122.404	-3,9%
Personalaufwand	Mio. €	2.572	2.719	-5,4%	10.924	10.659	2,5%
Forschungs- und Entwicklungskosten ^a	Mio. €	605	641	-5,6%	2.158	1.994	8,2%
Eigenkapitalquote	%	48,7	41,7	-	48,7	41,7	-
Nettoverschuldung	Mio. €	15.506	18.197	-14,8%	15.506	18.197	-14,8%
Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit	Mio. €	3.157	1.554	103,2%	7.474	7.939	-5,9%
Free Cashflow	Mio. €	1.981	88	.	3.650	4.045	-9,8%
Emissionen von Treibhausgasen ^d	Mio. Tonnen CO ₂ -Äquivalente	-	-	-	20,1	21,9	-8,2%
Energieeffizienz bei Produktionsprozessen	Kilogramm Verkaufsprodukt/MWh	-	-	-	598	626	-4,5%
Umsatz mit Acceleratorprodukten	Mio. €	-	-	-	15.017	14.284	5,1%

^a Angepasste Werte. Mehr dazu im Anhang zum Konzernabschluss ab Seite 204 des BASF-Berichts 2019 unter: basf.com/bericht

^b Abschreibungen auf immaterielles Vermögen und Sachanlagen (inklusive Wertminderungen und Wertaufholungen) ohne Abschreibungen auf das nicht fortgeführte Bauchemiegeschäft

^c Zugänge zu immaterielle Vermögenswerten und Sachanlagen

^d Ohne Verkauf von Energie an Dritte

Segmente^e

4. Quartal (Millionen €)

	Umsatz			EBITDA vor Sondereinflüssen			Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT) vor Sondereinflüssen			Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT)		
	2019	2018	+/-	2019	2018	+/-	2019	2018	+/-	2019	2018	+/-
Chemicals	2.375	2.828	-16 %	336	432	-22 %	115	257	-55 %	109	255	-57 %
Materials	2.680	2.983	-10 %	268	316	-15 %	80	155	-48 %	71	147	-52 %
Industrial Solutions	1.932	2.207	-12 %	213	170	25 %	108	61	77 %	47	42	12 %
Surface Technologies	3.634	3.085	18 %	359	299	20 %	236	200	18 %	202	174	16 %
Nutrition & Care	1.500	1.464	2 %	238	183	30 %	126	79	59 %	89	69	29 %
Agricultural Solutions	1.808	1.684	7 %	351	188	87 %	161	38	324 %	84	-46	.
Sonstige	757	734	3 %	-25	-137	82 %	-61	-169	64 %	-142	-171	17 %
BASF-Gruppe	14.686	14.985	-2 %	1.740	1.451	20 %	765	621	23 %	460	470	-2 %

Gesamtjahr (Millionen €)

	Umsatz			EBITDA vor Sondereinflüssen			Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT) vor Sondereinflüssen			Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT)		
	2019	2018	+/-	2019	2018	+/-	2019	2018	+/-	2019	2018	+/-
Chemicals	9.532	11.694	-18 %	1.574	2.245	-30 %	791	1.587	-50 %	622	1.573	-60 %
Materials	11.466	13.270	-14 %	1.719	3.020	-43 %	1.003	2.400	-58 %	973	2.374	-59 %
Industrial Solutions	8.389	9.120	-8 %	1.249	1.090	15 %	820	668	23 %	889	653	36 %
Surface Technologies	13.142	11.199	17 %	1.173	995	18 %	722	617	17 %	663	574	16 %
Nutrition & Care	6.075	5.940	2 %	1.214	1.128	8 %	793	736	8 %	644	715	-10 %
Agricultural Solutions	7.814	6.156	27 %	1.809	1.128	60 %	1.095	734	49 %	928	591	57 %
Sonstige	2.898	2.841	2 %	-521	-335	-56 %	-688	-461	-49 %	-667	-506	-32 %
BASF-Gruppe	59.316	60.220	-2 %	8.217	9.271	-11 %	4.536	6.281	-28 %	4.052	5.974	-32 %

^e Die Segmentkennzahlen des Jahres 2018 sind auf die neue Segmentstruktur angepasst. Die Werte enthalten nicht die als nicht fortgeführtes Geschäft ausgewiesenen Bauchemie-Aktivitäten.

Regionen

Millionen €

	Umsatz Sitz der Gesellschaften			Umsatz Sitz der Kunden			EBIT Sitz der Gesellschaften		
	2019	2018	+/-	2019	2018	+/-	2019	2018	+/-
4. Quartal									
Europa	5.866	6.329	-7 %	5.490	5.870	-6 %	-25	23	.
davon Deutschland	3.158	3.984	-21 %	1.384	1.381	0 %	-236	-216	-9 %
Nordamerika	4.135	4.211	-2 %	3.946	4.079	-3 %	206	60	243 %
Asien-Pazifik	3.547	3.337	6 %	3.781	3.552	6 %	194	214	-9 %
Südamerika, Afrika, Naher Osten	1.138	1.108	3 %	1.469	1.484	-1 %	85	173	-51 %
BASF-Gruppe	14.686	14.985	-2 %	14.686	14.985	-2 %	460	470	-2 %
Gesamtjahr									
Europa	25.706	27.526	-7 %	23.827	25.589	-7 %	1.976	3.210	-38 %
davon Deutschland	14.049	17.767	-21 %	6.123	6.687	-8 %	418	1.146	-64 %
Nordamerika	16.420	15.900	3 %	15.948	15.388	4 %	692	794	-13 %
Asien-Pazifik	13.384	13.454	-1 %	14.203	14.210	0 %	1.082	1.793	-40 %
Südamerika, Afrika, Naher Osten	3.806	3.340	14 %	5.338	5.033	6 %	302	177	71 %
BASF-Gruppe	59.316	60.220	-2 %	59.316	60.220	-2 %	4.052	5.974	-32 %